



Berrien buletina

Agoizko Udala

www.agoitz.eus



Nº 88- 2025EKO URTARRILA (ABENDUKO LABURPENA)

INBERTSIOAK ETA EFIZIENTZIA, 2025KO AURREKONTUETAN

Agoizko Udalak 4.304.496,23 euroko aurrekontua onartu du 2025erako, hau da, 2024an (4.190.826,6 euro) baino gehiago. Igoerak erakusten du konpromiso handiagoa izanen dela funtsezko arloekin, hala nola inbertsio errealekin, jasangarritasunarekin eta zerbitzu publikoen hobekuntzarekin.

Inbertsio errealen kapituluak jauzi nabarmena dago, 2024an 1.062.890,60 eurokoa izatetik 2025ean 1.319.385,23 eurokoa izatera igaro baita, guztizko aurrekontuaren % 30 baino gehiago. Ekimen nabarmenen artean daude kaleak zolatzea (218.000 euro), kirol-aldagelak berritzea (120.000 euro) eta klima-babesleku bat sortzea (185.000 euro). Iturzarrea plazako estalkiaren bigarren fasea ere nabarmentzekoa da (135.000 euroko zuzkidura du) eta

ur-hornidurako sareen digitalizazioa (117.520 euro). Beste partida batzuk dira San Salvador monasterioa egokitzea (8.000 euro) eta Kanpondoa espazioko aretoak eraberritzea (61.500 euro).

Bestalde, ondasun arrunt eta zerbitzuetako gastuak 1.002.800 eurora jaitسي dira, aurreko urteko 1.241.200 euroen aldean, mantentze, aseguru eta hornidura partidetak doikuntzei esker. Aitzitik, langileen gastuak 1.035.500 eurokoak dira, ordainsariak hobetuko eta kontratazio berriak bultzatuko direlako, lorezaintza, kultura eta diru-bilketa bezalako funtsezko arloetan, besteak beste.

Diru-sarreraren kapituluak transferentzia arruntekiko eta kapital-transferentziekiko mendekotasun handiagoa erakusten du;

aurrikusitako ekarpenak, hurrenez hurren, 1.729.709 eta 1.155.668,23 eurokoak dira. Horien artean daude hirigintza jasangarriko proiektuetarako dirulaguntza garrantzitsu batzuk, Itoizko urtegiarekin lotutako konpentsazioak (305.500 euro) eta ur-sareen digitalizazioa (101.650 euro).

Zuzeneko zergei dagokienez, kopurua mantendu da (755.000 euro), eta zeharkakoak 250.000 eurora igo dira. Gainera, tasengatiko eta prezio publikoengatiko diru-sarrerak ere ez dira igoko (2024an, 372.699 euro), eta, finantzaketa-iturri gisa, udal-zerbitzuen papera sendotzen da.

Aurrekontuak indartu egiten du Agoizko konpromisoa, kudeaketa eraginkorra, azpiegituren moderni-



AYUNTAMIENTO DE AOIZ
AGOIZKO UDALA



AGOITZ JASANGARRIA
AOIZ SOSTENIBLE

Gobierno
de Navarra



Nafarroako
Gobernua



AGOIZKO UDALAREN KOMUNIKAZIO, INFORMAZIO ETA PARTAIDETZA PLANA 2025

zazioa eta ingurumen-jasangarritasuna uztartzen dituen garapen-ereduarekin. Proiektu berritzaileak sartzeak eta inbertsioaren eta gastuei eustearen arteko orekak bizilagunen bizi-kalitatearen aldeko apustua berresten dute.

ENPRESA PUBLIKOEN AURREKONTUAK. Agoizko Udalak bere hiru enpresa publikoen 2025erako aurrekontuak ere onartu ditu, finantza-kudeaketa orekatua islatzen dutenak. Musika Eskolak 255.700 euroko au-

rrekontua du, eta musika-hezkuntzan duen ikuspegiagatik nabarmentzen da; udalaren ekarpena, 100.000 euro, esanguratsua da. Kanpondoa, S.L.U. kirol-guneak 622.000 euroko aurrekontua du, eta ustiapeneko diru-sarrerak (370.000 euro) eta Udalaren ekarpena (250.000 euro) dira finantzazio-iturri nagusiak. Bestalde, Aranea Agoitz, S.L.U. Haur Eskolak du aurrekonturik handiena (661.000 euro), batez ere Nafarroako Gobernuak (479.000 euro) eta Udalak (180.000

euro) babestuta. Hiru entitateetan, langile-gastuak dira partidarik handiena, eta zerbitzu publiko horietan giza kapitalak duen garrantzia islatzen dute. Nabarmenezkoa da Agoizko Udalak funtsezko zerbitzu horiei eusteko egin duen ahalegina, guztira 530.000 euroko ekarpena egin baitu hiru erakundeen artean. Aurrekontu hauek hezkuntzarekiko, kirolarekiko eta haurren arretarekiko konpromisoa erakusten dute, horiek baitira herriaren ongizate eta garapenerako funtsezko zutabeak.

AGOITZEK BABESLEKU KLIMATIKO AINTZINDARIA BULTZATUKO DU, EUROPAKO FUNTSAK ERABILITA

Agoizko Udalak urrats garrantzitsua egin du jasangarritasunerako eta klima-aldaketara egokitzeko bidean, 2025ean gauzatu den "Klima-babeslekua" proiektua onartuta. Asmo handiko plan hau Ahora Clima S.L. enpresak idatzi du, eta Kultur Etxearen ingurua berdegune bihurtzea du helburu. Berdegune horrek, hiriguneetako "bero-uhartearen" efektua arintzeaz gain, klima zaintzearen garrantziari buruzko kontzientziazio-puntu gisa ere balioko du.

Proiektuaren helburu nagusia da 300 metro koadroko eremu bat sortzea, eremu itzaltsuak eta bertako landaredia konbinatuak dituen, haritzak, ezkiak eta astigarrek bar-

ne. Drainatze-sistema iraunkorrak ezarriko dira, eta mantentze-lan baxuko zuhaixkak eta landare bizidunak landatuko dira. Horri esker, tenperatura % 50eraino murriztuko da egun beroetan, zolatutako azalerek in alderatuta. Gainera, QR kode begetal bat diseinatu da, bisitariari klimarekiko konpromiso-mezuak uzteko aukera emango diona, herritarren parte-hartzea islatuko duen "konpromisoen biltegia" sortuta.

Aterpe horrek itzala eta jolasguneak emateaz gain, herritarren osasuna eta ongizatea ere sustatuko ditu, jarduera fisikoetarako eta gazteen zako jolas naturaletarako eremuak eskainiko baititu. Udalak proiektua-

ren karbono-aztarna kalkulatzeko konpromisoa hartu du, hartutako ekintza bakoitzak ingurumenean eragin positiboa izanen duela ziurtatuz.

Ekimena Zangozako 2023-2025 Aurrepirinioetako eta Eskualdeko Jasangarritasun Turistikoko Planarekin lerrokatuta dago, eta Next Generation EU funts europarrek finantzatu dute. 184.418,85 euroko proiektu honekin, Agoitz klima-aldaketaren aurkako borrokan erreferente gisa kokatzen da, ingurumen-erantzukizuneko kultura sustatu eta turistak nahiz jardunbide egoki jasangarrietan interesa duten enpresak erakarriko baititu.



AGOITZ EKINTZA KLIMATIKOAN NABARMENDU DA, KLIMAREN ETA ENERGIA JASANGARRIAREN ALDEKO EKINTZA PLANARI (PACES) ESKER

Nafarroak 2024ko Klimaren aldeko Alkatetzen Jardunaldia ospatu zuen Tafallan, eta bertan Klimaren eta Energia Jasangarriaren aldeko Ekintza Planetan egindako aurrerapenak aurkeztu zituen. Proiektu nabarmenen artean Agoizkoa dago, kirol-instalazioetan ura aurrezteko azterlan pilotu baten buru dena, Irunberri eta Elorekin batera.

Topaketan, Nafarroako 41 udalek klima aldaketaren aurrean tokiko

konpromisoa erakusten duten ekimenak partekatu zituzten. Horien artean, Uharteko Arakilen energia berri-erregeneratzaileak eta Arbonieseko babesleku klimatiko bat izatea aipatu ziren. Ana Britainia Ingurumen zuzendariak azpimarratu zuenez, "tokiko ekintza ezinbestekoa da Parisko Akordioaren helburuak betetzeko".

Nasuvinsak nabarmendu zuenez, Nafarroako 210 udalerrik bat egin dute PACESekin, eta horien artean

dago Agoitz, 170 plan onartuta, klima arintzen eta egokitzen egindako aurrerapena islatzen dituztenak. Gainera, tokiko produktuak merkaturatzeak eta baso-suteen aurreko erresilientziak lurralde-koheretza eta jasangarritasunarekiko konpromisoa indartzen dituzte. Jardunaldiari amaiera emateko, 2025ean ekintza horiek zabaltzeko neurri berriak diseinatzeko dinamikak ezarri ziren, eta Nafarroa tokiko ekintza klimatikoan erreferente gisa sendotu zen.

BERRINDUSTRIALIZAZIO PLAN JASANGARRIA ETA DIGITALA



Agoizko Udalak eta Nafarroako Gobernuak aurrera egin dute ingurua berrindustrializatzeko estrategian, Siemens Gamesaren itxieraren eta Flamasats proiektuaren porrotaren ondorioz. Ildo horretan, berrindustrializazio-plan berritzaile bat jasotzen duen diagnostiko bat egin da, Agoitz garapen iraunkorreko erreferentetzat hartzen duena. Nafarroa S4 eskualde-estrategiarekin bat datorren proiektu honek trantsizio ekologikoa, enpresen digitalizazioa eta gizarte-koheretza sustatu nahi ditu, partaidetza publiko-pribatua erabilita.

Planak sei fase estrategiko hartzen ditu bere baitan: diagnostiko ekonomiko eta soziala, SMART helburuen definizioa eta gobernantza kolaboratiboko eredu baten ezar-

pena. Orain arte, 30 elkarrizketa eta partaidetza-bilera baino gehiago egin dira lurraldeko funtsezko eragileekin, eta 169 pertsonak parte hartu dute.

Datu aipagarrien artean, Agoitzek duen langabezia tasa handia dago, 246 pertsonari eragiten baitie; horietatik % 55 emakumeak dira, eta % 67 45 urtetik gorakoak. Gainera, % 36 iraupen luzeko langabeak dira. Planak funtsezko sektoreak lehenesten ditu, hala nola mugikortasun elektrikoa, energia berdearen industria eta elikadura iraunkorra, eta, aldi berean, industria-azpiegiturak indartzea eta inbertsioak erakartzea bilatzen du.

Biztanleria migratzailea biztanleen % 20 da, eta integrazioa eta enple-

gurako sarbidea sustatzeko ardatz nagusia bilakatuko da. Horretarako honakoak zuzentzeko arituko da: tituluaren baliozkotzea eta garraio publikoaren eskaintza mugatua.

38 lan-ildo eta 86 ekintza zehatz zehatzu dira proiektuan, eta horiekin enplegua sortu, ekonomia dibertsifikatu eta epe luzera iraunkortasuna bermatu nahi da. Arduradunen hitzetan, "ahalegin kolektibo horrek Agoitz eraldatu ez ezik, ekonomia bidezkoago eta digitalizatuago baterako trantsizioan duen zeregina ere sendotuko du".

Hurrengo urratsak izanen dira: talde dinamizatzailea sortzea eta helburuen behin betiko balioztatzea. Berebiziko garrantzia izango du biziberritzeko estrategia horretan.



AGOITZ AURRERA DOA DIGITALIZAZIORAREN BIDEAN



Nafarroako Gobernuak Digitalizazio Plan Estrategikoa iragarri du toki entitateak modernizatzeko, Agoitz barne, herritarren arreta hobetzeko eta arrakala teknologikoa murrizteko. Aurkezpenean, digitalizazioak lurralde-lehiakortasunerako eta -kohesiorako duen garrantzia nabarmendu zen, bereziki baliabide mugatuak dituzten udalerrri txikietan.

Planaren helburua da Nafarroako udalerrien arteko arrakala digitala murriztea, kontuan hartuta erakunde txikiagoek, Agoitzek kasu, erronka handiagoak dituztela baliabide mugatuagoak dituztelako.

Proposamenak hainbat ekimen biltzen ditu, hala nola udal webguneak hobetzea tresna interaktiboekin, instalazio publikoetan kontrol-sistemak

instalatzeko eta zibersegurtasuna indartzea, funtsezkoa baita ingurune digitalizatu batean datuen babesa bermatzeko. Neurri horien helburua da zerbitzu publikoetarako sarbidea erraztea, eraginkortasuna hobetzea eta berdintasun digitala sustatzea, Agoitz bezalako landa-herriak lagunduz.

Nafarroako Gobernuak azpimarratu du eraldaketa horrek zerbitzuak modernizatzeko gain, Nafarroan biztanleria finkatzen eta lurralde-egituraketa indartzen ere laguntzen duela.

Ekimen honekin, Agoitzek XXI. mendeko erronkei aurre egiteko jarrera hartu du, eta administrazio eraginkorrago, inklusiboago eta eskuragarriago baterantz aurrera egin du.

NAFARROAK GARRAIO JASANGARRIA SUSTATZEN DU, GAZTEENTZAKO DESKONTUAK APLIKATUZ

Nafarroako Gobernuak ekimen bat abiarazi du Foru Komunitateko gazteen artean hiriarteko garraio publikoaren erabilera sustatzeko. Gazte Garraio Txartelaren bidez, 14 eta 30 urte bitarteko pertsonak deskontu handiak izanen dituzte Nafarroa osoko autobus bidaietan.

Eskaera egiteko, interesdunek komunitatean erroldatuta egon behar dute, eta eskabidearekin batera Nafarroaren edo dokumentu baliokidearen fotokopia, txartelaren tamainako argazki bat eta azken hiru hilabe-

teetan emandako errolda-ziurtagiria aurkeztu behar dituzte.

Dokumentazioa Nafarroako Gobernuaren Erregistro Elektronikoen bidez bidal daiteke, erregistro-bulegoetan aurkeztu edo Garraio Zerbitzuan aurkeztu (Emilio Arrieta kalea 25, Iruña).

Garraioen eta Mugikortasun Iraunkorraren Zuzendaritza Nagusiak sustatutako neurri honek gazteen garraio-gastua arintzeaz gain, ingurumena gehiago errespetatuko

duen mugikortasuna sustatu nahi du. Informazio guztia eta eskaera egiteko formularioa Nafarroako Gobernuaren webgune ofizialean daude eskuragarri.



NAFARROAKO ETA AGOIZKO IKASLEEK GIZA ESKUBIDEAK ALDARRIKATU DITUZTE LANKIDETZAN EGINDAKO LIBURU BATEKIN

Nafarroako Lehen Hezkuntzako 42 ikastetxetako 2.000 ikaslek baino gehiagok, Agoizko San Migel ikastetxea barne, *Eskuz Esku ipuina Giza Eskubideak 2024* liburua aurkeztu zuten Iruñean.

Ekitaldia San Frantziskoko Liburutegi Publikoan egin zen, eta Ana Ollo lehendakariordea, Sandra Iraizoz eta Ana Jaka idazleak eta Juan Frommk-

necht idazlea izan ziren bertan.

Urrian eta azaroan, ikastetxe bakoitzak lerro batzuk gehitu zizkien egileek itxaropena eta biziraupena bezalako gaiak jorratzeko hasitako ipuinei. Euskarazko lanean, Itxaropen izpiaren bila izenekoan, protagonistak erantzun bitalak aztertzen ditu, eta gaztelaniaz eginiko *Latidos de guerra*n, bidaia emozional bat

kontaktzen da suntsipen testuinguru batean.

Ekimena amaitzeko, irakurraldiak egiten dira Nafarroako liburutegietan, eta hooriei esker Giza Eskubideei buruzko hausnarketa sustatuko da, hori baita Giza Eskubideen Nazioarteko Egunaren barruan Nafarroako Gobernuak antolatutako jardura honen ardatz nagusia.

UDALBATZA TXIKIA ESTREINEKOZ ARITU DA



Agoitzen badu, dagoeneko, 2024-2025 ikasturterako haur korporazio berria, Lehen Hezkuntzako 6. mailako bi hizkuntza-ereduetako (euskara eta gaztelania) ikasleen artean aukeratua.

Amets Ardanaz Arzelus izanen da udalbatzaburua, Aitor Ugalde Larrea alkate txikiaren orde. Berarekin izanen dira Libe Ayeche Azpilikueta, Nahikari Arteaga Miguel, Noa Aquerreta Cardenas, Valentino Buezas La Spina, Markel García Otano, Oihane Gogorcena García, Olatz Otero García, Iraitz González Rodríguez, Unax

Lizarraga Romero eta Marko Rota García zinegotziak.

Joan den azaroaren 27an egin zen hautaketa prozesua konpromisoz betetako urtearen hasiera izan da korporazio txiki honentzat. Izendapenez geroztik, arrakastaz egin dute debuta Olentzeroren eta Errege Magoen harreraren, besteak beste. Jarduera horiek Agoizko gizarte-bizitzan duten zeregin aktiboaren ikur dira.

Ekimen honek tokiko ekitaldi eta gaietan gazteen inplikazioa sustatu

nahi du, eta herritarren parte-hartzearen eta erantzukidetasunaren balioak transmititzea du helburu. Udalaren arabera, jaietako ekitaldiez gain, Udalbatzak herria hobetzeko proposamenak egingen ditu eta gazteak euren ingurunea zaintzera animatuko ditu.

Ilusioz, gogoz eta konpromisoz, ordezkari txiki horiek urte ahaztezina bizitzeko prestatzen ari dira, eta ikaskuntza, dibertsioa eta Agoizko ongizatearen aldeko ekarpena uzartuko dute.

DONOSTIAK MIKEL ZABALZA OMENDU DU INTXAURRONDOKO KOARTELAREN ONDOAN PLAKA BAT JARRITA

Donostiako Udalak plaka bat jarri du Altzako bizilagun eta autobus-gidari Mikel Zabalzaren omenez, Intxaurrondoko Guardia Zibilaren kuartelaren aurrean. Bertan atxilotu zuten duela 39 urte. Zabalza hilda agertu zen Bidasoa ibaian, atxilotu ondoren, tortura zantzuekin, eta gertaerari buruzko egia eta justizia eskatzen jarraitzen da.

Omenaldian senideak, erakundetako ordezkariak eta herritarrak bildu ziren, arrosa zuriz egindako lore-eskaintza batek markatutako ekitaldi hunkigarri batean. Ekitaldian, hildakoaren arreba Idoia Zabalzak bere poza adierazi zuen: "Idatzita dago Mikel kuartel honetan hil zela". Plaka jartzea hiriko indarke-



riaren biktimak ikusaraztea helburu duen udal-ekimen baten parte da.

Alderdi Popularraren absentzia nabarmena izan zen, eta ekitaldia "iraingarritzat" jo zuen. Kontrara, beste biktima batzuen senide ezagun batzuk izan ziren bertan, besteak beste, Maixabel Lasa eta Pili Zabala. Plakak Zabalzaren heriotzaren data gogorarazten du, 1985eko abenduaren 15a, eta "Poliziaren ekintzagatiko biktima" idatzita dauka.

Eneko Goia alkateak memoria bizirik mantentzearen eta justizia eta erreparazioa bilatzen aurrera egitearen garrantzia azpimarratu zuen. Mezu horrek oihartzuna izan zuen Intxaurrondoko gune sinbolikoan.

AGOIZKO MERKATARIEK BAT EGINIK ETA SARIAK BANATUZ OSPATU DITUZTE EGUBERRIAK

Gabon hauetan, Agoizko tokiko merkatariek bat egin zuten 16 establezimendu bildu zituen kanpaina batean, herria dinamizatzeko helburuarekin. Elkarlanaren lelopean, saltoki horiek tonbola bat antolatu zuten 35.000 txartelekin, erosketako 10 euroko gastua eginda lortzen zirenak. Zuzeneko sariak, 50 eurorainoko txartelak eta 200 eurotik gorako balioa zuten hiru saski izan ziren banatutako sariak.

Ekimen hori tokiko merkatarien talde eragile batek bultzatu zuen,

Udalaren eta Cederna-Garalur elkar-teen laguntzarekin, eta 4.000 euroko dirulaguntza bideratu zuten kanpainarako. Sektorearen erronkei buruz hausnartzeko ere balio izan zuen ekintzak, hala nola azalera handien lehiari eta belaunaldien arteko erreleborik ezari buruz.

Zailtasunak zailtasun, antolatzaileek kanpainaren arrakasta eta herritarren babesa azpimarratu zituen, eta Agoizko bizitzaren funtsezko zati gisa tokiko saltokiak bizirik mantentzeko konpromisoa berretsi zuten.



BOLUMEN HANDIKO OBJEKTUAK, INOIZ EZ KALEAN

Agoizko Udalak eta RSU Irati Mankomunitateak dei egin diete herritarrei udalerrri garbiago eta ordenatuago bat mantentzeko, edukiontzietan tamaina handiko objektuak uzteko debekua azpimarratuz. Altzariak, etxetresna elektrikoak, koltxoak, obra-hondarrak, pinturak, pneumatikoak eta bateriak bezalako hondakinak ezin ditu ohiko bilketa-zerbitzuak kendu, eta gero eta arazo handiagoa sortzen dute bide publikoan.

Egoera horri zuzentzeko, Emausko Trapuketariak atez ateko doako bilketa zerbitzua kudeatzen dutela gogorarazi dute bi erakundeek. Herritarrek inolako kosturik gabe eska dezakete 948 33 62 17 telefonora deituta, eta, ondoren, erretiratzeko egunaren eta orduaren berri emanen zaie.

Gainera, hondakinak beren kabuz utzi nahi dituztenek RSU Irati Mankomunitatearen instalazioetan egin de-

zakete, Agoizko industrialdean, eta jendearentzat irekita egonen dira astearteetan 09:00etatik 13:00etara, asteazkenetan 15:00etatik 16:00etara, eta hileko lehen larunbatean 09:00etatik 13:00etara.

Estrategia horrekin, agintariak herritarren lankidetzat sustatzea eta hiri-garbiketa hobetzea espero dute, eta ongizatearen eta ingurunearen zaintzaren aldeko konpromiso kolektiboa eskatzen dute.



KULTUR BALANTZEA

Azaro amaieran inauguratu zen Agoitz Hiria XIX. Argazki Lehiaketako argazkien erakusketarekin hasi zen hilabetea. Abenduaren 21era arte egon zen zabalik, eta edizio honetako lanik nabarmenenak ikusteko aukera eman zuen.

Kultur etxean Victor Manuel Egia- ren "Ola berriak 1766-1927" liburu berriaren aurkezpena egin zen, Nafarroako historia industrialean zeharreko ibilbidea egiten duena. Euskarri grafiko garrantzitsua duten berrogei artikulua baino gehiagoren bitartez, egileak Nafarroako lehen industrializazioaren bideak zeharkatzen ditu. Agoizko paper-fabrika eta Iratiko fabrika dira obra honetan sartzen diren gaietako bi.

Musika arloan, Pirinioetako AEK-k eskualdean euskarazko eskolak ematen daramatzen 40 urteak ospatzeko, Ruper Ordorikaren kon-

tzertu bat antolatu zuen. Artistak, Mugalaris taldearen laguntzarekin, euskal musikako emanaldi paregabea eskaini zuen. Gabonetako ospakizunek ere protagonismo handia izan zuten, Agoizko Musika Eskolaren kontzertua, San Migel Abesbatzarena eta Agoizko Musika Bandarena, hain zuten ere.

Antzerkiak eta zinemak ere beren lekua izan zuten agendako programazioan. "Afrikako kontakizunak" DBHko 4. mailako ikasleek sortutako lan konprometitu eta solidarioaz gozatu zuen publikoak, baita "Sentsazioak" ikuskizun magikoaz ere, zeinak urtea umorez eta sorpresaz itxi baitzuen. Horiez gain, "Robot Dreams" filma proiektatu zen, eta, ondoren, Maite Miqueo produktore delegatuak zuzendutako solasaldia izan zen.

Gabonetako jarduerak markatu zu-

ten hileko agenda. Olentzero eta Mari Domingirrentzako eskutitzak eramaten hasi eta pertsonaia maitagarri hauek iritsi arte, magia presente egon zen herriko txoko bakoitzean. Txikien ere aukera izan zuten beren nahiak Erregeen Mezulariari emateko, espero zuten Errege Magoen kabalgataren ataria izan zena. "Zootropus Cirkus" ikuskizunak zirku klasikoari omenaldia egin zion eszenaratze magiko batekin. Gainera, Gabonetako Postalen Lehiaketako sariak banatu ziren eta herriko establezimenduetan ikusgai dauden jaio-tzak bisitatzeko erronda egin zen, Bilaketa Ahots eta Instrumentu taldeak lagunduta.

Azkenik, "Gabonetan plastikatzen" eta "Iratirako Bidaia. Bide sortzaileak" eta UMAFYko irakasle emerituak izendatutako ekitaldiak programazio zabal hori osatu zuten.



URIZAR: MEMORIA HISTORIKOA BERREKURATUZ

Urizar Elkarteak Agoitz, Artzibar, Longida eta Orotz-Beteluko bailaretako ondare historikoa berreskuratu eta zaintzeko asmo handiarekin sortu da. Rafael Zubiria, Juan Mari Martínez Txoperena eta Rafael Ballano ikertzaileek bultzatuta, ekimenak inguruko kultura material eta simbolikoa islatzen duten objektuak, irudiak eta dokumentuak bildu eta babestea du helburu.

Gaur egun, habearte bat alokatu dute Agoitz beren bildumak gor-



detzeko, etorkizunean Ekaiko Zerrategira joateko itxaropenarekin, non industria- eta kultura-ondarearen zentro zabalago bat sor litekeen.

Elkarteak Agoitz beren bere lehen aurkezpen bilera, eta pertsona eta kolektiboei dei egin zuten bere

misioarekin bat egiteko: ahanzturan galtzeko arriskua duten piezak sailkatzea, dokumentatzea eta zaharberritzea. Parte hartu nahi duenak urizarelkar@gmail.com helbidera jo dezake.

Urizar ez da soilik kontserbazio-proiektu bat, baizik eta mugimendu bat, hainbat hamarkadako historiaren eta eraldaketaren lekuko isilak izan diren haranen oroimen kolektiboa bizirik mantentzea asmo duena.